Mi si permetterà di dire che qui intendo soltanto esporre il pensiero del Viva e quindi di S. Alfonso; prescindendo dalla discussione oggettiva.

Il Viva pone la questione se una conclusione, dedotta da una premessa rivelata e da un'altra moralmente evidente, sia oggetto di fede. La sua risposta è affermativa. A noi non interessa qui esaminare la ragione di tale affermazione ed il valore di essa. Notiamo piuttosto quanto egli scrive sulla canonizzazione dei Santi.

Egli premette che tale canonizzazione è di fede perché ripugna alla santità della Chiesa, assistita dallo Spirito Santo, che ci obblighi a venerare come amici di Dio eventuali suoi nemici. Si potrebbe domandare se qui non si confonda tra rivelazione e semplice assistenza dello Spirito Santo, che riguarda verità anche non rivelate. Comunque egli aggiunge una seconda ragione per cui la canonizzazione sarebbe oggetto di fede, ed a questa ragione credo che si riferisca S. Alfonso.

Il Viva scrive: «De fide est conclusio theologica deducta ex una revelata et altera moraliter certa, atqui quod divus Ignatius v.gr. fruatur gloria est conclusio theologica descendens ex hac praemissa de fide: *Omnis qui perseveraverit in observantia mandatorum est salvus*; et ex altera: *divus Ignatius perseveravit in observantia mandatorum*, quae est moraliter evidens, posito processu canonizationis, et posito quod exercuerit semper virtutes morales in gradu heroico et quod miraculis claruerit in vita et post mortem; ergo de fide est divum Ignatium esse salvum» (56).

La canonizzazione di un Santo qui è presa non in quanto è dichiarazione del Sommo Pontefice assistito dallo Spirito Santo, ma in quanto è verità evidente per le prove avute col processo canonico, con i miracoli anche dopo la beatificazione; verità evidente così come è evidente l'esistenza di Milano. La dichiarazione del Pontefice è presa qui come dichiarazione ufficiale che tale evidenza è stata raggiunta.

Certamente si possono fare delle riserve su quest'argomentazione; ma a noi basta notare che il Viva, senza confondere qui rivelazione dello Spirito Santo con assistenza dello Spirito Santo, considera la canonizzazione quale oggetto di fede non per la dichiarazione del Pontefice, ma perché essa non potrebbe essere negata, se non negando il principio rivelato: «*Omnis qui perseveraverit in observantia mandatorum salvus erit*». Quando dun-

(56) D. VIVA S.I., *Cursus theologicus* IV, Patavii 1726, 58.

que S. Alfonso aderisce all'argomentazione del Viva e dice che in forza della celebrazione liturgica la pia sentenza si può tener di fede, così come in forza della canonizzazione di un Santo si tiene di fede la sua gloria in Cielo, egli resta coerente con l'affermazione già fatta, che cioè la pia sentenza è «proxime de fide definibilis» e quindi non di semplice fede ecclesiastica.

E' vero che subito dopo, di fronte ad un'affermazione del Muratori, il quale diceva che tale verità era soltanto umana e non rivelata, S. Alfonso, dopo aver dichiarato che la pia sentenza «pertinet suo modo ad fidem», prescinde dalla Rivelazione. Ma questa è una concessione in sede puramente dialettica: «*Dato quod huiusmodi sententia esset per se humana, tamen, cum referatur in Deum... non est pure humana sed religiosa*». Essendo quindi di ordine religioso, *anche se* non fosse di fede divina, potrebbe esser motivo di voto di dare la vita per la sua difesa (57).

LA RAGIONE ULTIMA DELLA DEFINIBILITÀ DELLA «PIA SENTENZA». - Dando ora uno sguardo al pensiero di S. Alfonso quale ci si manifesta nella parte dogmatica della dissertazione, ci si pone questa domanda fondamentale: dunque per il Santo la concezione immacolata della Madonna era certa e si poteva tener come di fede, solo perché era conclusione teologica, dedotta da una verità rivelata, cioè dal principio: «*De fide est Ecclesiam non posse errare in materia morum*»?

Abbiamo visto che la via che egli segue, per venire alla certezza della pia sentenza, è duplice: per esame immediato della Rivelazione nelle sue fonti e nelle sue testimonianze autentiche; per esame delle ragioni teologiche, «*per conclusiones theologicas*», sia che deducano, chiarificando quel che è implicito nella Rivelazione, sia che deducano verità non rivelate ma connesse con le rivelate.

Seguendo la prima via, egli esamina la Sacra Scrittura e la Tradizione. Ed in questo campo procede non da semplice erudito, per solo esame critico di testi e di documenti, ma piuttosto da teologo integrale che scruta la Rivelazione sia come è nei documenti, sia come è nella vita della Chiesa assistita dallo Spirito Santo. Per questa sua integralità di teologo, che lo distingue per es. dal Muratori, pur essendo questi più erudito e più critico del Santo, egli si ferma di preferenza sulle testimonianze del Magistero e sul comune sentire dei fedeli. Anzi abbiamo visto come proprio

(57) S. ALPHONSUS, *Theologia moralis* IV 407 n. 263.

in questo sentimento comune dei fedeli egli trovi col Torni e col Petau una testimonianza apodittica della verità della pia sentenza, quale verità di fede.

La seconda via per la quale S. Alfonso cerca la certezza del privilegio mariano è *per conclusiones theologicas*.

Un esame attento della dissertazione ci rivela un duplice tipo di ragionamento teologico. Ecco un primo tipo: «Si certum est iuxta Concilium (Tridentinum) et de fide divinam Matrem nullam culpam actualem commisisse, certum consequenter est *certitudine theologica*, quod ipsa maculam originalem non contraxit. Ratio patet, quia sicut impossibile est ut qui peccatum originale una cum suo fomite contraxit, expers sit omnis peccati actualis; ita qui nullum peccatum actuale commisit, necessario impossibile est quod maculam originalem contraxerit, ut docet S. Augustinus, ubi ideo Christum Dominum nullum peccatum actuale perpetrasset dixit, quia nullum peccatum contraxit originale» (58).